
 1

        ROMÂNIA                                                      
    JUDEŢUL OLT                                             
  COMUNA  BĂRĂȘTI                                           
  CONSILIUL LOCAL                                    
 

 H O T Ă R Â R E 
 

 

prin care se ia act de  demisia   consilierilor  locali  ILIE CORNELIA ȘI IONESCU 
MARIN  si  vacantarea  mandatelor  de  consilieri locali 

 
 

                      Consiliul Local al comunei Bărăști, judeţul Olt; 
                      În conformitate cu prevederile art. 9, alin (2) lit. a) şi alin. (3), art. 10 şi art. 
12 din Legea nr. 393/2004, privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
                     Văzând Adresa cu nr.102 din 27 Iunie 2014 a Organizației Județene Olt a 
P.S.D. prin care se confirmă demisia din funcția de consilieri locali a domnului Ionescu 
Marin și d-nei Ilie Cornelia. 

In baza prevederilor art. 96 alin. (9) din Legea 67/2004, pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, republicata, cu modificările si completările 
ulterioare; 
                      In baza expunerii de motive, întocmită de Primarul comunei  Bărăști , in 
calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 1618/24.06.2014; 

Având în vedere Referatul nr. 1619/24.06.2014 întocmit de secretarul 
comunei  Bărăști. 
  Având în vedere demisia prezentată de doamna IILIE  CORNELIA , 
înregistrată la Consiliul  Local al comunei Bărăști  sub nr.  1616/24.06.2014 și demisa 
domnului IONESCU MARIN  înregistrată sub  nr. 1617 din 24.06.2014 ;  
  În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
       
                     Articolul 1 -  Se ia act de demisia înaintată de doamna ILIE CORNELIA  și 
domnul IONESCU  MARIN , consilieri locali  în cadrul Consiliului Local al comunei  
Bărăști.  
                     Articolul 2 – Locurile ocupate  de doamna ILIE CORNELIA și domnul 
IONESCU  MARIN în cadrul Consiliului Local al comunei Bărăști se declară vacante, ele 
urmând a fi ocupate de supleanții  de pe lista Partidului Social Democrat. 
                     Articolul 3    Secretarul comunei Bărăști va înainta Comisiei de validare  a 
mandatelor de consilier din cadrul Consiliului Local al  comunei Bărăști , nominalizată 
prin HCL nr. 1/19 Iunie 2012 modificată și completată prin H.C.L. nr.24/18.07.2014   ,  
documentaţia în vederea validării mandatelor de consilieri locali pentru supleanții de pe 
lista Partidului  Social democrat – Organizaţia comunală Bărăști.  



 2

 
 
            Articolul  4   Secretarul comunei  va comunica în copie prezenta hotărâre către: 
                                     -   Instituţiei Prefectului, județul Olt; 
                                     -   Primarului comunei Bărăști . 
                                     -  Comisiei de validare a mandatelor de consilier local din cadrul 
Consiliului local al comunei Bărăști; 

    -  Doamnei Ilie  Cornelia  
    -  Domnului Ionescu  Marin; 
    -  Compartimentului Resurse umane; 
    -  Compartimentului Buget-Contabilitate ; 
    -  Se face publică prin afișare pe pagina de internet .  
 

   
                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                 CONTRASEMENAZĂ 
                        VIȘAN  MARFIEAN                                                   SECRETAR 
                                                                                                             GR. BULIGA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 24  din  18  Iulie  2014. 


